« *. . . regi Anglorum illustri*. Licet ea que attente deliberationis discutiuntur examine, ac providi maturitate consilii dirigantur, firma desideremus et illibata servari, que tamen per orthodoxos reges et principes, maxime pro regum et regnorum statu pacifico et sopientis eorum discordiis ordinantur, libenter oportuno favore prosequimur et apostolico munimine roboramus. Sane per tuas et carissimi in Christo filii nostri . . . regis Francorum illustris, litteras nuper accepimus, quod inter te, ex parte una, et quosdam episcopos et nonnullos barones regni tui, ex altera, pretextu provisionum, ordinationum, statutorum et obligationum omnium Oxoniensium, discordia suscitata, tu et iidem episcopi ac barones in eundem regem super hiis et omnibus contentionibus et discordiis, quas habebatis et ha-

bueratis inter vos, usque ad festum Omnium Sanctorum proximo preteritum, occasione provisionum, ordinationum, statutorum vel obligationum hujusmodi compromittere juravistis. promittentes quod, quicquid idem rex Francorum super omnibus predictis vel eorum aliquibus de alto et basso ordinaret vel statueret, observaretis per omnia bona fide, ita tamen quod dictus rex, citra festum Pentecostes proximo futurum, super hiis diceret dictum suum, datis hinc inde super hoc litteris et interpositis juramentis. Deinde vero tu et prefati episcopi et barones similiter in regem promisistis eundem de omnibus contentionibus inter vos exortis post dictum festum Omnium Sanctorum, usque ad festum sancte Lucie proximo preteritum, occasione predicta, promittentes, juramento hinc inde prestito, servare quicquid idem rex Francie de hiis vel eorum aliquibus statueret vel etiam ordinaret; ita tamen quod citra dictum festum Pentecostes proferret dictum suum, tam super predictis quam omnibus aliis que super rebus in compromisso deductis vel circa ipsas interim contingeret attemptari.

Dictus autem rex Francie, hujusmodi compromisso recepto et apud civitatem Ambianensem propter hoc partibus convocatis, et te ac quibusdam ex dictis baronibus personaliter, aliis vero per procuratores comparentibus coram ipso, auditis quoque que fuerunt hinc inde proposita, defensionibus etiam ac rationibus partium plenius intellectis, attendens quod per provisiones, ordinationes, statuta et obligationes predicta, et per ea que ex ipsis et eorum occasione subsequuta erant, juri et honori tuo fuerat plurimum derogatum, quodque dicti regni turbatio, depressio et spoliatio ecclesiarum et alia gravissima dispendia personis ecclesiasticis ac secularibus, indigenis et alienigenis, inde evenerant, et verisimiliter timebatur ne graviora emergerent in futurum, plena super premissis deliberatione prehabita, bonorum quoque et magnatum communicato consilio, provisiones, statuta, ordinationes et obligationes predicta, quocumque nomine censerentur et quicquid esset ex eis vel earum occasione statutum seu dictum, et ordinationem tuam cassavit et irritavit; maxime cum appareret illa fore per litteras apostolice sedis cassa et irrita nunciata. Ordinavit insuper, quod tam tu quam predicti barones et alii qui consensistis hujusmodi compromisso, quique de predictis observandis vos quomodolibet astrinxistis, quitetis vos de provisionibus, statutis et ordinationibus et obligationibus ipsis et penitus absolvatis. Adjecit etiam quod ex vi seu viribus earundem provisionum, obligationum vel ordina-

tionum, aut alicujus potestatis, a te super hoc concessa, nullus nova statuta faciat, nec quisquam jam facta teneat vel observet, neque pro eo, quod predicta servata non fuerint, debeat aliquis alterius capitalis vel aliter inimicus haberi, aut penam propter hoc aliquam sustinere. Decrevit quoque quod omnes littere, super premissis provisionibus et earum occasione confectae, irritae sint et inanes; ordinans quod quecumque castra fuerint tradita, custodienda securitatis causa vel occasione predictorum, et adhuc detinentur, libere tibi ab eisdem baronibus redderentur a te tenenda, sicut ante dictarum provisionum tempus illa tenebas. Ordinavit etiam et dixit quod libere tibi liceat capitalem justitiarum, cancellarium, thesaurarium, consiliarios, justiciarios minores, vicecomites et quoscumque alios officiales ac ministeriales dicti regni et domus tue, sicut faciebas et facere poteras, ante tempus provisionum predictarum, preficere, instituere, destituere et amovere, pro tue libito voluntatis. Ceterum retractavit et cassavit illud statutum, per quod regnum Anglie debebat per indigenas gubernari et alienigene debebant ab eodem exire, ad illud minime reversuri, exceptis illis, quorum moram fideles ipsius regni communiter acceptarent. Ad hec ordinavit quod liceret alienigenis secure in dicto regno morari, quodque tu tam alienigenas quam indigenas, quos tibi videris utiles et fideles, ad consilium tuum secure vocare valeas, sicut facere poteras ante tempus predictum. Dixit insuper et ordinavit quod plenam potestatem et liberum regimen in regno tuo et ejus pertinentiis habeas, sisque in eo statu et in ea plenaria potestate in omnibus et per omnia sicut ante tempus hujusmodi existebas. Noluit autem, nec intendit, per hujusmodi ordinationem, regiis privilegiis, cartis, libertatibus, statutis et laudabilibus consuetudinibus ejusdem regni, que ante tempus ipsarum provisionum erant, in aliquo derogare. Denique ordinatum est quod tu omnem rancorem, quem adversus predictos barones, occasione premissorum, haberes, ipsis remitteres; ac similiter remitterent ipsi tibi; et quod unus alterum, pretextu eorum de quibus in eundem regem extitit compromissum, per se vel per alium non gravet de cetero in aliquo vel offendat, prout in litteris inde confectis, dicti regis Francie sigillo munitis, plenius dicitur contineri.

Nos igitur, cupientes tuum et predicti regni statum tranquillitate prospera et tranquilla prosperitate vigere, ipsius regis et tuis supplicationibus inclinati, ordinationem hujusmodi, taliter editam et prolatam, ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirma-

mus, et presentis scripti patrocínio communimus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum apud Urbemveterem, xvii kalendas aprilis, anno tertio. »

769

Orvieto, 17 mars 1264.

Archiepiscopum Cantuariensem et abbatem S. Dionysii de superiore ordinatione certiores facit eisque mandat ne permittant ut rex Angliæ super hiis, contra regis Francorum arbitrii et confirmationis apostolicæ tenorem, ab aliquibus molestetur. (REG. 28, fol. 96, v°, cur. ann. III, n° 55; POTTHAST 18832.)

« . . archiepiscopo Cantuariensi, et . . abbati S. Dionysii in Francia. Licet ea que —. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas aprilis, anno III°. »

770

Orvieto, 21 mars 1264.

Eisdem mandat præcipiant praelatis et magnatibus regni Angliæ ut diversas conjurationes et conspirationes, quas ad invicem fecerant, vallantes eas juramentis propriis et diversarum adjectione penarum, pro cassis et irritis penitus habeant. (REG. 28, fol. 96 v°, cur. ann. III, n° 56; POTTHAST 18836.)

« Eisdem. Cum olim ad nostrum pervenisset auditum quod nonnulli magnates et alii regni Angliæ diversas conjurationes, colligationes et conspirationes ad invicem fecerint, vallantes eas juramentis propriis et diversarum adjectione penarum, nos, attendentes quod per conjurationes, colligationes et conspirationes hujusmodi predicto regno ac ejus incolis, præter animarum pericula, multa poterant evenire dispendia et etiam nocumenta, considerantes quoque per perturbationem ipsius regni, quod inter alia regna fidelia, Deo et apostolice sedi a longinquis temporibus specialiter devotum extitit, in multis eidem sedi posse generari præjudicium, et libertati ecclesiasticæ non modicum detrimentum, pro tranquillo et prospero statu predicti regni et incolarum ipsius, ac specialiter carissimi in Christo filii nostri . . regis Anglorum illustris, quem sincere caritatis brachiis in Domino amplexamur, ad hoc studia nostra convertimus, per quod pax et tranquillitas regi et regno ac incolis predictis, dante Domino, provenire[nt]. Ut igitur, dissensionis et scandali exinde sumnota materia, regnum ipsum in opulentiâ

pacis juxta vota nostra persisteret, conjurationes, colligationes et conspirationes predictas, quocumque nomine censerentur, cassamus et irritamus, cassas et irritas nulliusque valoris existere duximus nuntiandas, penas quascumque super hoc adjectas et juramenta prestita relaxantes, ac decernentes quoscumque ad observationem juramentorum hujusmodi et ad penas easdem aliquatenus non teneri. Volentes igitur ut ea que super hiis provida circumspectione decrevimus, inviolabiliter observentur, mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel per alium seu alios, universis prelatiis et magnatibus ac aliis predicti regni personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, cujuscumque dignitatis vel ordinis fuerint, precipiatis ex parte nostra, quod easdem conjurationes, colligationes et conspirationes pro cassis et irritis penitus habeant, eis nichilominus districtius inhibendo, ne contra cassationis et irritationis nostre tenorem aliquid attemptare presumant. Illos autem, qui contra cassationem vel irritationem seu præceptum aut inhibitionem hujusmodi quomodolibet venire presumpserint, a tali presumptione per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescatis, non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum quod excommunicari vel interdici nequeant vel suspendi per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet alia indulgentia dicte sedis, cujuscumque tenoris existat, per quam mandati nostri executio possit quomodolibet impediri, et de qua in nostris litteris fieri debeat mentio specialis —. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas aprilis, anno III°. »

771

Orvieto, 15 mars 1264.

De electione præceptoris Militiæ Templi in regno Franciæ. (REG. 28, fol. 97, ann. III, n° 57.)

« . . patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato. Pro dilecto filio fratre Amalrico de Rupe, ordinis Militiæ Templi, familiari nostro, viro utique nobis quamplurimum merito sue probitatis accepto, fraternitatis tue varias apostolicas litteras destinamus, quarum alteras, sicut earum tibi series reserabit, dilecto filio . . magistro et conventui predicti ordinis, ad quos ea dirigi super committendo memorato fratri in regno Franciæ præceptorie generalis officio tenor ipsarum indicat, per te volumus presentari. In aliis vero tibi

committitur ut ipsos monere sollicite ac inducere studiose procures ad id quod per dictas directas ad eos litteras mandatur eisdem, cum obedientie promptitudine celeriter exequendum. In reliquis insuper tibi mandatur ut, si memorati magister et fratres in hiis que illis mandamus, desides vel negligentis, contradictores fuerint vel rebelles, tu in hoc procedas, juxta traditam in eisdem ultimis litteris tibi formam. Verum, ne pro eo quod in prefatis litteris, per quas dictorum magistri et conventus monitio tibi et inductio demandatur, inseritur ut nobis quantocius rescribas eorumdem magistri et fratrum obedientie promptitudinem quam optamus, aliquod tibi obstaculum opponatur, quasi procedere nequeas donec super hoc nobis duxeris rescribendum, fraternitati tue mandamus quatinus hoc et quibuslibet aliis ipsorum magistri et conventus subterfugiis, exceptionibus vel frivolis appellationibus nequaquam obstantibus, partes tibi circa predicta commissas diligentius exequaris; nichilominus magistro et conventui memoratis injungens, ut patentes litteras eorum sigillis munitas, quas super commissione dicti officii prefato fratri A. destinari precipimus, infra quindecim dies, postquam eis duxeris injungendum, tibi, sine alicujus obstaculo difficultatis, assignent, eidem fratri per te celeriter destinandas. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, idus martii, anno III^o. »

772

Orvieto, 20 mars 1264.

Episcopo Interamnensi facultatem concedit quosdam Spoletanos ab excommunicatione absolvendi. (REG. 28, fol. 97, cur. ann. III, n^o 58; POTTHAST 18835.)

« *Episcopo Interamnensi.* Cum Collestactum —. Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas aprilis, anno III^o. »

773

Orvieto, 21 mars 1264.

Eidem nonnulla castra, in montanis Spoletanac diocesis sita, gubernanda in spiritualibus et temporalibus committit. (REG. 28, fol. 97, cur. ann. III, n^o 59.)

« *Eidem.* De fida tue circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes et tenentes pro certo quod honorem ecclesie Romane diligis, illumque prompte sollicitudinis studio promoves, prout in multis facti evidentia manifestat, Collestactum, Nursiam, Cassiam, Montem S. Martini, Bissium et cetera

castra et villas sitas in montanis Spoletane diocesis, in spiritualibus et temporalibus presentium tibi tenore committimus, a te in utrisque regenda et gubernanda, usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Ideoque mandamus quatenus, Deo et apostolice sedi gratum in hoc obsequium exhibens, castra et villas hujusmodi prudenter et utiliter regere et gubernare ac personas locorum eorumdem in ejusdem ecclesie devotione conservare procures, ita quod in te fidelis commissorum dispensatio apud Deum et homines dictamque sedem merito valeat commendari, nosque personam tuam exinde precipue favoris gratia prosequi non immerito teneamur. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas aprilis, anno III^o. »

774

Orvieto, 21 mars 1264.

Infrascriptis mandat quatenus episcopo Interamnensi in spiritualibus et temporalibus intendant. (REG. 82, fol. 97 v^o, ann. III, n^o 60.)

« *Collestacti, Nursie, Cassie, Montis S. Martini, Bissi et aliorum castrorum et villarum sitorum in montanis communitatibus et universitatibus, Spoletane diocesis.* De fida venerabilis —. Datum ut supra. »

775

Orvieto, 21 mars 1264

Cassat et irritat electionem Landonis de Montelongo in capitaneum civitatis Ferentinatis. (REG. 28, fol. 97 v^o, cur. ann. III, n^o 61.)

« . . . *episcopo Ferentinati.* Nuper ad nostrum pervenit auditum, de quo nobis, et merito, causa magneurbationis ingeritur, quod populus seu pars populi vel illi qui se dicunt populum civitatis Ferentinatis, potissime diebus istis viam detestabilis erroris ingressi, nobilem virum Landonem de Montelongo, concivem eorum, in ipsius civitatis capitaneum ad vitam eligere presumpserunt, et Orlanducius, natus ejusdem L., capitaneum hujusmodi non est recipere veritus, nomine dicti nobilis patris sui, quorum temerariam presumptionem tanto gravius ad animum revocamus, quanto civitatem ipsam majori affectione prosequimur, et quanto gravius doloris sentimus in corde puncturas, dum audivimus quod in orto ecclesie, Campania videlicet, que devotionis et puritatis est et esse solet ceteris circumadjacentibus orthodoxis provinciis spe-

culum et exemplar, et in qua eadem ecclesia vel in sue recreationis pomerio delectatur, quicquam oritur zizanie, per quam sue fame decor in aliquo maculetur. Unde, cum factiones hujusmodi capitaneorum, specialiter in ejusdem ecclesie patrimonio, duxerimus prohibendas, nec velimus aliquatenus tolerare, quod status dicte civitatis aut provincie hac occasione turbetur et patiatur ex turbatione dissidium, seu quod ipsius provincie puritas quomodolibet infici valeat fermento talium novitatum, electionem, creationem vel nominationem, quocumque nomine censeatur, super capitania hujusmodi de dicto nobili sic presumpta ad vitam vel ad tempus, et omnes contractus, colligationes et pactiones circa hoc habitos, juramentorum, obligationum vel penarum adjectione vallatos, de potestatis apostolice plenitudine, cassamus, irritamus, reprobamus, annullamus, evacuamus et nullius prorsus decernimus existere firmitatis, sub pena excommunicationis districtius inhibentes ne aliqui cives Ferentinates dicto O. vel eidem nobili patri ejus, si forsitan in hoc consenserit, seu vicario suo, quoad dicte capitaneie officium, obediant vel intendant neque iidem O. et L. vel eorum alter capitaneiam ipsam retinere vel exercere presumant, eos, si secus fecerint, eidem subjacere sententie decernentes, singulos quoque judices ac tabelliones qui eisdem O. et L. vel eorum alteri seu alterutrius vicario circa ipsius capitaneie prosecutionem astiterint, judicatus et tabellionatus officiis perpetuo volumus remanere privatos. Idcirco fraternitati tue, in virtute obedientie et sub pena excommunicationis, per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus quatinus, eodem populo convocato, ipsis ex parte nostra, sub pena mille marcarum argenti quam eo ipso incurrant, si super hoc inobedientes extiterint, districte precipias quod pro cassa et irrita dictam electionem, creationem seu nominationem habentes, et quatenus de facto presumpta extitit, infra tres dies post preceptum tuum, penitus retractantes, eidem O. vel dicto nobili patri ejus seu cuivis ipsorum vicario in premissis nullatenus obediant vel intendant. Predicto autem O., sub quingentorum marcarum, singulis vero iudicibus et tabellionibus, sub centum librarum provesinorum penis, quas ipso facto, si secus attemptaverint, eos incurrere volumus, precipere non postponas quod dictus O. publice capitaneiam ipsam, infra predictorum trium dierum spatium, omnino dimittat, dicti autem judices et tabelliones eidem O. vel memorato patri ejus aliquatenus non assistant. Non obstantibus predictis juramentis et penis a quibus omnes predictos et sin-

gulos de eadem plenitudine duximus absolvendos. Quod si forte Orlanducius et populares predicti animo indurato in sua pertinacia duxerint persistendum, ipsos, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnes ecclesias dicte civitatis excommunicatos publice nuntiari facias et ab omnibus artius evitari. Ceterum, si nec sic ab incepta presumptione destiterint, et contempserint tuis, immo apostolicis, in hac parte parere mandatis, tu eosdem O., populares, judices et tabelliones per te vel per alium peremptorie citare procures, ut infra quindecim dies post citationem tuam, prefati O., judices et tabelliones personaliter, alii vero per sufficientes et idoneos procuratores apostolico se conspectui representent, soluturi penas easdem et alias pro meritis recepturi. Super hiis autem confici facias publica instrumenta, et ea nobis studeas per fidelem nuntium destinare. Datum apud Urbem veterem, xii kalendas aprilis, anno tertio. »

776

Orvieto. 23 mars 1264.

Universis Christi fidelibus significat se diversas provisiones, ordinationes, conjurationes et statuta, quae magnates regni Angliae ad invicem fecerant, cassare et irritare. (REG. 28, fol. 98, cur. ann. III, n° 62; POTTRAST 1883.)

« *Universis Christi fidelibus.* Carissimum in Christo filium nostrum . . . regem Anglorum illustrem, et regnum ejus, quod, Deo et apostolice sedi multa fore dinoscitur subjectione devotum et devotione subjectum, nec non incolas ipsius regni, tanquam dicte sedis filios speciales, paterne dilectionis brachiis amplectentes, desideramus eis statum procurare pacificum ipsorumque dispendiis, Deo propitio, salubriter obviare. Cum igitur, sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli magnates et alii ejusdem regni, diversas provisiones, ordinationes, obligationes, conjurationes, colligationes et conspirationes et nonnulla statuta ad invicem apud Oxoniam fecerint, vallantes ea propriis juramentis et diversarum adjectione penarum, nos, intelligentes quod ex hiis in eodem regno gravis extitit turbationis materia suscitata, quodque illa possunt predictae sedi multiplex generare prejudicium et libertati ecclesiasticae non modicum detrimentum, cupientes quoque ut regnum ipsum, extincto dissensionis et scandali fomite, in tranquillitate persistat et pacis affluat ubertate, provisiones, ordinationes, statuta, obligationes, conjurationes, colligationes et conspirationes hujusmodi, quocumque nomine cen-

seantur, de potestatis apostolice plenitudine cassamus et irritamus, cassa et irrita et nullius firmitatis existere nuntiamus, penas quascumque super hoc adjectas et juramenta prestita relaxantes, ac decernentes quoscumque ad observationem juramentorum hujusmodi et ad easdem penas aliquatenus non teneri. Nulli ergo —. Si quis autem —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas aprilis, anno tertio. »

777

Orvieto, 24 mars 1264.

Infrascriptis praefati mandati executionem committit. (REG. 28, fol. 98, cur. ann. III, n° 63; POTTHAST 18839.)

« . . archiepiscopo Cantuariensi, et . . abbati sancti Dyonisii in Francia, Parisiensis dioecesis. Carissimum in Christo filium nostrum . . regem Anglorum illustrem, et regnum ejus, etc., ut in superiori, usque non teneri. Quocirca mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios provisiones, ordinationes, obligationes, conjurationes, colligationes, conspirationes et statuta hujusmodi in locis in quibus expedire videritis, publice ac sollempniter cassa et irrita nuntiantes, venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus ac aliis ecclesiarum prelatiis, nec non comitibus, baronibus, magnatibus et aliis predicti regni personis ecclesiasticis et secularibus, cujuscumque dignitatis, status, ordinis et conditionis fuerunt, firmiter precipiatis, ex parte nostra, ut provisiones, ordinationes, obligationes conjurationes, colligationes, conspirationes et statuta premissa pro cassis et irritis penitus habeant, eis nichilominus districtius inhibendo ne contra cassationis et irritationis nostri tenorem aliquid attemptare presumant. Illos autem qui contra cassationem, irritationem seu preceptum aut inhibitionem hujusmodi quomodolibet venire presumpserint, a tali presumptione auctoritate nostra, appellatione postposita, compescatis. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas aprilis, anno III° »

778

Orvieto, 27 mars 1264.

De praedicatione verbi Crucis Romae et in circumvicinis partibus adversus Manfredum et ejus stipendiarios proponenda. (REG. 28, fol. 98, cur. ann. III, n° 64.)

« . . episcopo Bethleemitano, vicario nostro in Urbe. Ad tuam, venerande frater, et aliorum Christi fidelium

de Italia credimus pervenisse notitiam qualiter Manfredus, quondam princeps Tarentinus, persecutor Romane ecclesie manifestus, injuriis et offensis quibus eandem ecclesiam in occupatione regni Sicilie et Marchie Anconitane aliorumque suorum jurium lacessivit, hactenus non contentus, duriores jam cepit in eam persecutiones exercere de novo, et asperioribus ipsam vexationibus molestare. Ecce namque persecutor idem, in viscera ipsius ecclesie truculentas manus immittens, nuper, procurante Petro de Vico, publico ipsius ecclesie hoste et proditore nequissimo, milites stipendiarios, sue utique persecutionis ministros, quos nuper de Tuscia, ad suggestionem predicti proditoris, ad confinia Patrimonii beati Petri in Tuscia miserat, in Patrimonium ipsum ante oculos nostros immittere dampnabiliter et superbe presumpsit, in offensam Dei, ecclesie predictae dispendium et turbationem pacifici status Urbis; de quo tanto provocamur acerbius, quanto idem Manfredus, solite malitiae persecutor et ardentior ad cumulandas eidem ecclesie lesiones, per hujusmodi stipendiarios suum iniquum contra ipsam ecclesiam conatur perniciosius promovere propositum, eamque in se suisque fidelibus ignominiosius conculcare. Profecto, si a Romano populo et aliis Christi fidelibus diligenter attendetur, in quantum ecclesie detrimentum et obprobrium id redundet, non jussi, non rogati, non moniti, animis deberent promptis consurgere ad tantam suae matris injuriam vindicandam, cum persecutio hujusmodi ipsius ecclesie tam vicina, omni peste pestilentior esse possit, si ad eandem potentius reprimendum, ne nocivius graviusque ad circumposita loca perveniat, eadem ecclesia suae provisionis opponere opportuna consilia sueque ulterius conflare differret molimina potestatis. Ut igitur eorundem Manfredi et Petri de Vico ac stipendiariorum eorumque fautorum et complicitum, aliorumque ipsius ecclesie inobedientium et rebellium, existentium in terris dicte ecclesie, temerariis ausibus et nefandis conatibus celeriter et efficaciter resistatur, fraternitati tuae per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus per te ac per alios, quos ad hoc ydoneos esse cognoveris, proponens, juxta datam tibi a Deo gratiam, in Urbe et circumadjacentibus partibus, Christi fidelibus, tam peregrinis quam civibus Romanis, et quibuscumque aliis verbum Crucis, eos ut contra Manfredum ac Petrum de Vico stipendiariosque predictos, nec non contra complices et fautores ipsorum et quoslibet alios ipsius ecclesie inobedientes et rebelles, existentes in terris ejusdem ecclesie, signum salutiferae crucis assumant, et in nostrum ac ipsius ecclesie ad-

jutorium, posito cum Moyse gladio supra femur, potenter et viriliter exurgentes, ad conterendam illorum insolentiam, absque tarditate, procedant, sedulis monitis et studiosis inductionibus exhorteris. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, ex illa quam nobis, licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus qui, assumpto crucis signaculo, adversus Manfredum, Petrum de Vico, stipendiarios predictos eorumque fautores et complices, ac quoslibet alios dicte inobedientes et rebelles ecclesie, constitutos in terris ejusdem, processerint, prout nos ipsos duxerimus dirigendos, et per tres menses continuos, a die quo terras ipsas intraverint, computandos, in predictis terris moram traxerint, dicte ecclesie prosequendo negotium contra illos, nec non omnibus qui adversus eos ydoneos destinaverint bellatores, in prosecutione dicti negotii per hujusmodi temporis spatium similiter moraturos, illam suorum peccaminum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio eaque volumus immunitate gaudere, que Terre Sancte subvenientibus in generali concilio sunt concessa. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas aprilis, anno III° »

779

Orvieto, 15 mars 1264.

De arrestatione honorum ad cives Senenses, ecclesie Romanae hostes, spectantium. (REG. 28, fol. 98 v°, cur. ann. III, n° 63.)

« . . *Parisiensi, et . . Aurelianensi episcopis.* Exigente perfidia civium Senensium qui civitatem Senensem hoc tempore detinent, pro eo quo, profundo malorum immersi, dum eligentes perire potius quam parere, ad ecclesie mandata redire contempnunt, sedes apostolica manum suam apponere studuit contra eos. Et quia caritativis monitis et asperis comminationibus invitati, redire ad ipsius ecclesie gremium non curarunt, speciales propter hoc latas in eos sententias contempnendo, nos bona dictorum civium usque ad summam decem millium marcharum sterlingorum, de fratrum nostrorum consilio sententialiter publicavimus. distribuenda et exhibenda, tradenda et assignanda juxta nostre beneplacitum voluntatis, injuncto per nostras litteras dilecto filio magistro Miloni, scriptori et nuntio nostro in Francie et Anglie regnis, ut a civium ipsorum debitoribus Francie et Anglie et Alamannie vel circumjacentium provinciarum hujusmodi

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

decem millia marcharum exigere procuraret, contradictores etc. Sane quidam ex debitoribus ipsis pecunias in quibus predictis tenebantur civibus, dicto scriptori persolvisse dicuntur. Verum, sicut accepimus, debitores ipsi dubitant ne pro eo quod instrumenta confecta super hujusmodi debitis penes cives remanserunt eosdem, possint super hujusmodi pecuniarum summis quas, juxta mandatum nostrum, scriptori persolverunt eidem, a predictis civibus conveniri, et compelli ut dictis civibus pecunias ipsas persolvant. Nos itaque, volentes super hoc congruum remedium adhibere, fraternitati vestre mandamus quatinus predictos debitores super pecuniarum summis, quas occasione hujusmodi predicto scriptori solverunt vel solvent in posterum, aut pretextu pecuniarum ipsarum coram quibuscumque iudicibus delegatis ab eadem sede, sive ordinariis seu secularibus, non permittatis conveniri vel etiam molestari. Contradictores et molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Non obstante —. Datum apud Urbemveterem, idus martii, anno III° »

780

Orvieto, 20 mars 1264.

Magistro Miloni mandat ut ad apostolicam praesentiam citet excommunicatos a se, qui per unum mensem hujusmodi sententiam indurato sustinuerint animo. (REG. 28, fol. 99, curial. ann. III, n° 66.)

« *Magistro Miloni, scriptori et nuntio nostro in Francie et Anglie regnis.* Exigente perfidia civium Senensium, etc., ut in superiori proxima, usque exigere non postponas. Contradictores, etc. Sane, sicut accepimus, tu in quamplures ex debitoribus ipsis, occasione hujusmodi, excommunicationis sententias. exigente justitia, promulgasti, quas ipsi dampnabiliter contempnentes redire non curant ad ecclesie unitatem. Nos itaque, volentes ut tales de suo contemptu penam se doleant reportasse, citandi per te vel per alium aut alios omnes illos in quos propter hoc hujusmodi sententias protulisti vel in futurum protuleris, justitia suadente, si sententias ipsas per unum mentem animo sustinuerint indurato, ut infra competentem terminum, quem eis peremptorie duxeris prefigendum, compareant personaliter coram nobis, penam pro meritis recepturi, tibi auctoritate presentium plenam et liberam concedimus facultatem. Diem vero citationis et formam nobis per tuas litteras harum seriem continentes, studeas fideliter intimare. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas aprilis, anno III° »

48

781

Orvieto, 20 mars 1264.

De debitis Senensibus publicandis. (REG. 28, fol. 99, cur. ann. III, n° 67.)

« *Archiepiscopis et episcopis ac abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ac eorum officialibus necnon nobilibus viris, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, castellanis aliisque prepositis et ballivis per regna Francie, Anglie et Alamannie constitutis.* Exigente protervia civium Senensium, etc., usque exigere non postponatur. Sane quidam ex debitoribus ipsis pecunias in quibus predictis tenebantur civibus, dicto scriptori dicuntur, nostro et ecclesie Romane nomine, persolvisse. Quia vero indignum esset si dicti debitores molestarentur super solutione alia facienda, universitatem vestram rogamus et hortamur attente mandantes quatenus nullus vestrum, pretextu aliquarum litterarum ipsius munitarum sigillo et confectarum super hujusmodi debitis, aut quacumque occasione alia, compellat predictos debitores ad solvendum eisdem civibus pecuniarum summas quas solverunt predicto scriptori vel in posterum duxerint persolvendas. Preces autem et mandatum nostrum sic adimpleat vestra devotio quod nos sinceritatem vestram possimus exinde merito commendare. Datum apud Urbemveterem, XIII kalendas aprilis, anno III. »

782

Orvieto, 29 mars 1264.

Episcopo Anagnino mandat ne castra, feuda et possessiones in Campania et Maritima nisi ex eis oriundis conferri sinat, quosdam contractus contra hanc inhibitionem in totos rescindi jubendo. (REG. 28, fol. 99, cur. ann. III, n° 68; POTTHAST 18844.)

« . . . *episcopo Anagnino.* Romane ecclesie, cujus regimini, licet immeriti, auctore Domino presidemus, indempnitatibus precavere, ac prospero et tranquillo provincie Campanie Maritimaeque statui apostolica sollicitudine providere volentes, olim universis baronibus, militibus, civibus et generaliter omnibus utriusque sexus Campanie ac Maritimae predictarum, unicuique videlicet baroni et baronisse sub mille, **militi** vero et mulieri de militari genere prodeunti sub quingentarum, singulis autem civibus et aliis quibuscumque utriusque sexus sub trecentarum librarum proveniensium penis, auctoritate apostolica districtius duximus inhibendum ne castra, feuda, homines, vassallos, terras, domos, vineas aut possessiones seu

alia quecumque bona immobilia sive jura ipsorum in partibus earundem Campanie vel Maritimae consistentia, alicui vel aliquibus ecclesiasticis aut secularibus personis, cujuscumque status, dignitatis, ordinis vel conditionis forent, que non essent de eisdem Campania vel Maritima et exinde oriunde, et que non essent etiam de foro rectoris ejusdem provincie, vendere, distrahere, donare, permutare, locare aut ad census vel emphyteosin dare aut alio quocumque modo vel titulo alienare presumerent. Nos enim ex tunc omnem contractum, si quem contra hujusmodi nostram inhibitionem fieri vel celebrari contingeret, irritum penitus, vacuum decrevimus et inane, ac nullius prorsus existere firmitatis, et nichilominus tibi nostris sub certa forma, in virtute obedientie, districte dedimus litteris in preceptis, ut hujusmodi inhibitionem et constitutionem nostram in tua civitate ac in omnibus castris et locis tue diocesis, per te vel per alium seu alios sollempniter publicare curares, faciens exinde confici publica instrumenta; et nichilominus publicationem hujusmodi, singulis diebus dominicis et festivis, in ecclesiis earundem civitatis et diocesis faceres innovari. Contradictores, etc. Tu vero, sicut accepimus, mandatum nostrum exequens diligenter, inhibitionem et constitutionem hujusmodi sollempniter publicasti; sed nobiles viri Johannes Rogerii de Vallemontone ac Petrus Rogerii, ejus nepos, Johannes de Canturano nec non et heredes quondam Tholomei de Vallemontone et Johannes de Sarmineto, cives Anagnini, contra inhibitionem nostram temere venientes, etiam post ejusdem inhibitionis publicationem, de vassallis, terris, domibus aliisque possessionibus et bonis, que habebant in castro Sarmineti, Terracinensis diocesis, quemdam alienationis contractum, contra formam predictae inhibitionis, fecisse dicuntur, propter quod penas in eadem inhibitione nostra contentas, eos non est dubium incurrisse. Nos igitur, nolentes hujusmodi eorum presumptionem, sic ecclesie predictae dampnosam, sub dissimulatione transire, fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus contractum hujusmodi cum quacumque persona ecclesiastica vel seculari, cujuscumque status, dignitatis, ordinis vel conditionis existat, que non sit de predictis Campania vel Maritima et exinde oriunda, et que non sit etiam de foro rectoris memorate provincie, in totum, publice et sollempniter irritum penitus, vacuum et inanem denuntians et nullius existere firmitatis, omnibus predictis nobilibus auctoritate nostra firmiter et districte precipias, ut infra tres dies

post preceptum hujusmodi, predictum contractum publice revocent et dissolvant, non obstantibus quibuslibet penis, obligationibus et etiam juramentis super hoc interpositis, a quibus eos duximus absolvendos, et facias de revocatione hujusmodi confici publicum instrumentum, quod ad nos per tuum nuntium volumus destinari. Quod si tuo, immo potius nostro, in hac parte precepto parere forte noluerint, tu illos ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra octo dies post citationem tuam, personaliter compareant coram nobis, satisfacturi nobis de pena, in quam inciderunt, et alias nostra super hiis audituri mandata et efficaciter impleturi. Volumus autem ut de toto hujusmodi processu, quem per te in hac parte haberi contigerit, confici facias publicum instrumentum, illud nobis fideliter transmissurus. Datum apud Urbemveterem, III kalendas aprilis, anno tertio. »

783

Orvieto, 1^{er} avril 1264.

Petro Nicolai, canonico Setino, eadem mandat exequenda in castro Sarmineti, Terracinensis diocesis. (REG. 28, fol. 99 v^o, cur. ann. III, n^o 69.)

« *Petro Nicolai, canonico Setino*. Romane ecclesie, etc., ut in superiori proxima usque firmitatis; et nichilominus venerabili fratri nostro . . . Terracinensi episcopo, nostris sub certa forma, etc., verbis competenter mutatis, usque sollempniter publicavit. Sed nonnulli de dominis castri Sarmineti, Terracinensis diocesis, ante et post inhibitionem et publicationem hujusmodi, de vassallis, terris, domibus aliisque possessionibus et bonis ac juribus que habebant in eodem castro, quosdam alienationis contractus fecisse dicuntur, in magnum predictae ecclesie sueque jurisdictionis prejudicium et contemptum. Quidam vero ex ipsis dominis, qui nondum aliquem de hujusmodi bonis suis fecere contractum, sollicitantur ut omnia bona et jura que habent in eodem castro, alicui vel aliquibus personis que non sunt de eisdem Campania vel Maritima et exinde oriunde, et que non sunt etiam de foro rectoris memorate provincie, vendant, vel alium contractum alienationis super illis ineant cum eisdem. Nos igitur, predictae ecclesie ipsorumque dominorum dispendiis, que ex hoc, si, quod absit, fieret, possent emergere, obviare et paci et quieti ejusdem provincie providere volentes, discretionis tue per apostolica scripta in virtute obedientie districtè precipiendo mandamus, quatinus ad predictum castrum te personaliter conferens,

dilectos filios nobiles viros Riccardum Lombardum, Johannem Roffridi, Beraldum Rogerii, Stephanum Aldoini, Stephanum Rubeum, Landulfum Guittifridi, Guillelmum ac Petrum et Rocium, filios ejus, Mathiam Maximi, et Docibilem, fratrem ipsius, Maximum Mathei, Noradinum, Andream Noradini, Landulfum et Robertum, filios Johannis Caput longi, filios et heredes quondam Milonis, Gregorium Johannis Biviani, Leonardum Jonathe, Jacobum, filium Frajapanis, Odonem, filium Adinulfi, Petrum Ranerii, necnon nobiles mulieres Rosam, Agnetem, Bonam de Rogerio, ac Bonam et Leonardum, Gregorium et Riccardum filios ejus, et alios ipsius castri dominos, qui nondum bona sua alicui vendiderunt, ex parte nostra peremptorie citare procures ipsisque districtè precipere ut, infra octo dies post citationem et preceptum hujusmodi, per duos ex eis compareant coram nobis, nostra super hoc audituri mandata et efficaciter impleturi. Diem vero citationis et formam et quicquid super hoc duxeris faciendum, nobis tuis litteris harum seriem continentibus, studeas fideliter intimare —. Datum apud Urbemveterem, kalendis aprilis, anno III^o. »

784

Orvieto, 5 avril 1264.

Magistro Raynerio de Viterbio, capellano apostolico, custodiam roccae de Orcla, usque ad beneplacitum voluntatis suae, committit. (REG. 28, fol. 99 v^o, cur. ann. III, n^o 70.)

« *Magistro Raynerio de Viterbio, capellano nostro*. De fidelitate ac —. Datum apud Urbemveterem, nonis aprilis, anno III^o. »

785

Orvieto, 5 avril 1264.

Infrascripto mandat ut magistro Raynerio de Viterbio custodiam roccae de Orcla tradat. (REG. 28, fol. 100, cur. ann. III, n^o 71; POTTHAST n^o 1885.)

« *Nobili viro Pipiono de Petrasancta, rectori Patrimonii b. Petri in Tuscia*. De fidelitate ac —. Datum ut supra. »

786

Orvieto, 7 avril 1264.

Ne ad electionem episcopi procedant. (REG. 28, fol. 100, cur. ann. III, n^o 72.)

« *Capitulo Agennensi*. Sinistro et flebili de bone memorie . . . episcopi Agennensis, obitu intellecto rumore,

nos, diligentius attendentes quod plurimum expedit, ut vacanti Agennensi ecclesie preficiatur persona catholica et Romane devota ecclesia ac fidei orthodoxe zelatrix, et volentes in hac parte salubriter providere, universitati vestre tenore presentium districtius inhibemus, ne ad provisionem ipsius ecclesie per electionem vel postulationem aut alias quomodolibet procedere presumatis. Nos ergo exnunc irritum et inane decernimus quicquid contra hujusmodi inhibitionem nostram per vos contigerit attemptari. Verumtamen, quia nolumus quod eadem ecclesia diu remaneat solacio destituta pastoris, apostolica vobis firmiter auctoritate precipimus ut, infra duos menses a die receptionis presentium computandos, aliquos ex vobis habentes mandatum a vobis plenarium providendi ipsi ecclesie de pastore cum nostro consilio et assensu, vel recipiendi provisionem quam nos eidem ecclesie, auctore Domino, duxerimus faciendam, ad sedem apostolicam, sublato cujuslibet difficultatis obstaculo, destinetis. Datum apud Urbemveterem, vii idus aprilis, anno tertio. »

In eundem modum . . . archiepiscopo Burdegalensi. Sinistro et flebili, etc., ut in superiori proxima usque providere, dilectis filiis capitulo Agennensi, per nostras sub certa forma litteras inhibemus, etc., verbis competenter mutatis, usque ad sedem apostolicam, sublata qualibet difficultate, transmittant. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta, in virtute obedientie, districte precipiendo mandamus quatinus et tu ipse inhibitionem et preceptum hujusmodi eidem capitulo auctoritate nostra, per te vel per alium seu alios, sollempniter innovare procures, rescripturus nobis fideliter quicquid super hoc duxeris faciendum. Datum ut supra.

In eundem modum eidem archiepiscopo. Sinistro et flebili, etc., ut in superiori usque precipiendo mandamus quatinus, si predicti capitulum aliquem elegerunt jam vel elegerint in episcopum Agennensem, electionem hujusmodi confirmare eique consecrationis munus impendere non presumas, sed ipsum protinus ad presentiam nostram mittas, quoniam si secus presumpseris, nos irritum ex nunc ac vacuum penitus decernimus et inane. Datum ut supra. »

787

Orvieto, 7 avril 1264.

Archiepiscopo Burdegalensi mandat saisiri procuret bona quondam episcopi Agennensis. (REG. 28, fol. 100, cur. ann. III, n° 73.)

« . . . archiepiscopo Burdegalensi. Cum bone memorie . . . Agennensis episcopus, sit, sicut accepimus, viam univarse carnis ingressus, idemque episcopus multam pecuniam multaque bona mobilia que non obvenerunt eide proventibus Agennensis ecclesie, habuisse dicatur, nos, nolentes ut pecunia et bona hujusmodi inutiliter dispergantur, mandamus quatinus de predictis pecunia et bonis, ubi videlicet et apud quem sint deposita, per te vel per alium seu alios diligenter inquirens, pecuniam et bona eadem apud quemcumque vel quoscumque illa inveneris, auctoritate nostra saisire procures, illaque tamdiu facias fideliter custodiri, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, donec nostrum tibi super hoc beneplacitum duxerimus intimandum, nobis quid et quantum et apud quos de predictis pecunia et bonis inveneris, et utrum predictus episcopus condiderit testamentum, et si aliquod condidit, formam ejus, et quicquid de hiis compereris aut scire poteris, fideliter rescripturus. Datum ut supra. »

788

Orvieto, 7 avril 1264.

De pecuniis quondam episcopi Agennensis apud mercatores Florentinos et Senenses Montispessulani depositis. (REG. 28, fol. 100, cur. ann. III, n° 74.)

« . . . episcopo Magalonensi et . . . priori sancti Firmini de Montepesulano, ordinis sancti Augustini, Magalonensis diocesis. Cum bone memorie Agennensis episcopus, usque idemque episcopus magnam pecunie summam, etc., usque Agennensis ecclesie, apud nonnullos mercatores Senenses et Florentinos et personas alias in Montepesulano et alibi etiam commorantes, deposuisse dicatur, nos, nolentes ut pecunia et bona hujusmodi similiter dispergantur, discretioni vestre mandamus quatinus vos vel alter vestrum omnibus predictis mercatoribus et aliis quibuscumque personis, de quibus expedire videritis, auctoritate nostra firmiter inhibere curetis, ne de pecunia et bonis eisdem quicquam alicui solvere vel exhibere presumant, sine nostro mandato et licentia speciali, plenam et expressam faciente de inhibitione hujusmodi mentionem, rescripturi nobis fideliter quicquid super hoc duxeritis faciendum. Datum apud Urbemveterem, vii idus aprilis, anno III°. »

789

Orvieto, 13 avril 1264.

Infrascripto cardinali custodiam roccae de Castro committit. (REG. 28, fol. 100 v°, cur. ann. III, n° 75.)

« J., sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali. Quanto potiore in —. Unde tum propter hoc tum etiam quia intima personam tuam affectione prosequimur, curam et custodiam roccae de Castro, que est ejusdem ecclesie speciale demanium, Verulane diocesis, cum vassallis, possessionibus, juribus et universis pertinentiis suis, in spiritualibus et temporalibus, apostolica tibi auctoritate committimus, a te gerendas usque ad nostrum beneplacitum voluntatis. Ideoque mandamus quatinus tam circa custodiam quam oportunam reparationem dicte roccae, sic diligenter et vigilantiter intendas, quod ea tuo sollicito studio congrue reparata et bene, auctore Domino, custodita, diligentiam et vigilantiam tuam possimus exinde merito commendare. Datum apud Urbem veterem, idus aprilis, anno III°. »

790

Orvieto, 13 avril 1264.

Infrascripto mandat tradat roccam de Castro J., sanctorum Cosmae et Damiani diacono cardinali, custodiendam. (REG. 28, fol. 100 v°, cur. ann. III, n° 76.)

« Nicolao de Anagnia, cappellano nostro, felicis recordationis G. pape, predecessoris nostri, nepoti. Cum dilecto filio nostro J., sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali, curam et custodiam roccae de Castro duxerimus committendas, discretioni tue mandamus quatinus eidem cardinali vel nuntio seu nuntiis suis, quos ad hoc duxerit destinandos, roccam eandem cum armis, guarnimentis, utensilibus et omnibus ad eandem roccam spectantibus, libere facias, visis hiis litteris, absque difficultate qualibet, assignari, faciendo de assignatione hujusmodi tria ejusdem tenoris confici publica instrumenta, quorum unum tibi retineas, et aliud dicto cardinali vel eisdem nuntio seu nuntiis largiaris, tertium vero nobis studeas destinare. Datum ut supra. »

791

Orvieto, 11 avril 1264.

Sententiam a Guillelmo, tituli S. Marci presbytero cardinali, prolatam in discordia inter castellanum roccae de Lariano et Velletrenses suscitata, approbat et confirmat. (Reg. 28, fol. 100 v°, cur. ann. III, n° 77.)

« . . castellano roccae nostre de Lariano, Velletrensis diocesis. Cum ea que judicio —. In causa siquidem que inter te, nomine roccae nostre de Lariano, ex parte una, et commune civitatis Velletrensis nec non quamplures alias speciales personas civitatis ejusdem, super eo quod ipsi temeritate propria nonnulla feuda ad roccam ipsam spectantia, occuparunt, detinendo ea in ejusdem prejudicium occupata, ex altera, orta extitit, postquam dilectus filius noster R., sancti Angeli diaconus cardinalis, super premissis semel et iterum de mandato nostro fecit diligenter inquiri, dilectum filium nostrum G., tituli sancti Marci presbyterum cardinalem, dedimus partibus auditorem, sibi que oraculo vive vocis sepius demandavimus ut negotium ipsum per definitivam sententiam terminaret. Idem autem presbyter cardinalis, premissis citationibus in audientia publica, ut est moris, ac utriusque partis procuratoribus coram ipso presentibus et instanter ferri sententiam postulantibus, attestationibus quoque in inquisitione quam prefatus diaconus cardinalis ultimo fieri fecit, receptis, dictisque in ipsa contentis nec non rubricis per communem examinatorem approbatis, aliisque omnibus que in judicio producta et probata fuerunt, visis et diligenter inspectis, ac juris ordine observato, diffinitivam pro te seu rocca predicta sententiam promulgavit, condemnans tibi vel eidem roccae commune ac personas prefatas in fructibus medio tempore inde perceptis, ac in expensis pro parte ipsius roccae factis in lite, quorum taxationem sibi nichilominus reservavit, prout in publico instrumento confecto exinde, signato sigillo predicti presbyteri cardinalis, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, sententiam ipsam provide latam, ratam et firmam habentes, eam, non obstantibus quibuscunque appellationibus partis adverse, quas frivolas decernimus, auctoritate apostolica confirmamus, etc., usque communimus.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini. Amen. Cum questio verteretur inter . . castellanum roccae de Lariano ex parte una, et commune civitatis Velletrensis ac quasdam alias speciales personas, cives ejusdem civitatis, videlicet Oddonem scriniarium, Petrum Thebaldi, Petrum Bobonis, heredes quondam Petri Barbari, Lanterium domini Landi, Transmundum ferrarium, heredes Nicolai bacharii, Petrum domini Miri, Nicolaum Tinozeum, Petrum Judede, et fratrem suum, Johannem Nicolai et . . filium suum Bartholomeum, Riccardum domini Nicolai, Andream, Guidonem Andree, Transmundum

Maczocotum et . . filium Blasi Anibaldi, et Rodulfum Gregorii Rodulfi de Montefortino, ex altera, super eo videlicet quod predicti commune et cives auctoritate propria occuparunt, in ejusdem rocce de Lariano prejudicium et gravamen, et detinent contra justitiam occupata feudum Mathei Ciringi, feudum quod fuit Petri Macarangi, terram ecclesie sancte Marie de Lariano, feudum Loterengi, terram que fuit quondam magistri Nicolai, feudum Symoncelli, feudum Nicolai Jacobi Janini, feudum Nicolai Portiani, feudum Nicolai Petri Marie, feudum quod fuit Oddonis Oggerii, feudum quod fuit Johannis Massarii, feudum quod fuit Leonardi Mancini Benedicti, feudum quod fuit Petri Marie Antolini et Nicolai Necti, feudum Oddonis Bonensegne, que idem castellanus asserebat pertinere ad dictam roccam, et sunt in territorio rocce de Lariano sita et de territorio ipsius, et per ipsos castellos fuisse a quadraginta annis et ultra, a tempore cujus memoria non extitit, possessa, dominus papa venerabili patri, domino R., sancti Angeli diacono cardinali, suis litteris mandavit ut specialem nuntium et fidelem mittere deberet ad loca predicta, qui, inspectis terrarum predictarum limitibus, per agrimensorum et cultorum dictarum et vicinarum terrarum sacramenta inquireret veritatem, et eam per manum publicam in scriptis redactam sibi transmittere procuraret. Qui dominus cardinalis discretum virum magistrum Stephanum, consanguineum et cappellanum suum, ad predicta inquirenda seu exequenda specialiter destinavit, qui testes de rocca de Lariano predicta ab eodem castellano, et testes de civitate Velletrensi ab eisdem commune et civibus productos recipere procuravit. Unde predictus summus pontifex, volens per testes omni suspicione carentes, non per suspectos inquiri plenarie veritatem, iterato eidem domino cardinali mandavit ut super predictis omnibus, per homines vicinos aliorum locorum, qui non essent nec de predicta civitate Velletrensi, nec de rocca sepedicta, iterato inquiri faceret veritatem; qui per prefatum magistrum Stephanum eam iterum inquiri fecit fideliter ac etiam diligenter, mandans nichilominus, prehabita inquisitione premissa, predictus dominus cardinalis, precipiendo . . potestati, communi et consilio civitatis predictae et omnibus civibus supradictis, ut tertio die post adventum ejusdem domini cardinalis, ad curiam, coram eo in eadem curia legitime comparerent, ut, cum in publica audientia eos citari faceret, citati comparere curarent, in dicto negotio secundum quod jus dictaret, processuri, ipsum terminum eisdem pro peremptorio assignando. Cumque

procurator dicti castellani et Nicolaus Travalla procuratorio nomine communis et predictarum specialium personarum in presentia dicti domini cardinalis in dicto comparuissent termino, idem Nicolaus, prout ex forma sui mandati poterat, apud Acta, magistrum Altegradum, in curia existentem, procuratorem ad omnia predicta substituisset, presentibus procuratoribus partium earundem, aperta fuit inquisitio supradicta et facte rubrice, ut moris est, ac examinatus communiter electus extitit a partibus, qui rubricas examinaret predictas, qui eas diligenter examinare curavit, scilicet a procuratore predicti castellani traditas et formatas, procuratore communis Velletrensis et predictarum specialium personarum nullas exhibente rubricas nec exhibere volente, licet ad id faciendum terminum peremptorium habuisset. Fuit etiam postmodum, ex parte domini pape, ipsi domino cardinali demandatum, ut per depositiones secundorum testium, in secunda inquisitione receptorum, ad sententiam procederetur in causa predicta, cum testes in prima inquisitione productos nullius reputaret esse valoris. Unde, cum procuratores predicti de communi voluntate concluderint in causa predicta, renuntiando omnibus allegationibus et rationibus tam facti quam juris, et instanter sententiam petierint, supradictus summus pontifex nobis, Guillelmo, miseratione divina tituli sancti Marci presbitero cardinali, specialiter mandavit, et sepius oraculo vive vocis injunxit ut diffinitivam sententiam proferremus in negotio supradicto.

« Nos autem, vocatis dictis partibus in audientia publica, ut est moris, ad sententiam audiendam, Johanne Parmensi, notario, pro dicto castellano, cujus est procurator, et magistro Altegrado, superius nominato, pro jamdictis communi Velletrensi et specialibus personis, quorum se esse asserit procuratorem, presentibus coram nobis, et instanter ferri sententiam petentibus, visis et diligenter inspectis attestationibus in dicta inquisitione secunda receptis, et dictis in eadem contentis, necnon et rubricis predictis per communem examinatorem approbatis, ac aliis omnibus que in predicto judicio producta et probata fuerunt, declaramus omnia predicta feuda pertinere ad roccam de Lariano predictam, et ea esse de territorio ipsius rocce et infra fines territorii sita, ac ea esse a predictis temere occupata, in prejudicium dicte rocce, condemnantes dictum commune et predictas omnes singulares personas ac predictos Nicolaum et Altegradum, procuratores eorum, nomine eorundem, dicto Johanni, procuratori dicti castellani, et pro ipso

et rocca predicta, ad restitutionem ipsorum feudorum faciendam ipsi rocce et eidem castellano pro ipsa rocca; in quibus omnibus supradictis eos sententia- liter condempnamus. Super fructibus vero et expensis factis similiter condempnamus eosdem, quantitatem eorum nostre taxationi. prout jura decernunt. reser- vantes. In hujus itaque rei evidentiam plenioram, presentem sententiam per infrascriptum notarium nostrum scriptam, nostri sigilli fecimus munimine roborari. Lata et recitata apud Urbemveterem, in domo nostri, Guillelmi, cardinalis predicti, sub anno Domini M^oCC^oLXIII^o, indictione VII^a, mense martio, die XXVII^a, pontificatus domini Urbani pape III anno III^o, presentibus magistro Angelo avvocato, ma- gistro Guillelmo Pampilonensi, magistro Pagano pro- curatore . . . episcopi Andegavensis, magistro Jordano Merleti, magistro Gerardo de Florentia notario, ma- gistro Petro de Perona, Bartholomeo de Florentia, notario, et pluribus aliis testibus vocatis et rogatis. Et ego, Guillelmus Nicolai, auctoritate sancte Romane ecclesie notarius, et prefati domini Guillelmi cardi- nalis scriba, prolationi et recitationi predictae sententie presens fui, et, ut supra legitur, de ipsius domini cardi- nalis mandato, scripsi et in publicam formam redegei meoque signo signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, III idus aprilis, anno III^o. »

792

Orvieto, 12 avril 1264.

Infrascriptis praedictae committit executionem sententiae. (REG. 28, fol. 101 v^o, cur. ann. III, n^o 79.)

« . . . episcopo Anagnino, et Nicolao de Anagnia, capel- lano nostro, nepoti felicitis recordationis G. pape, predeces- soris nostri. In causa que —. Datum apud Urbemvete- rem, II idus aprilis, anno III^o. »

793

Orvieto, 24 avril 1264.

De roborandis nonnullis contractibus contra inhibitiones apostolicas in provincia Campaniae et Maritimae initis in favo- rem R., Sancti Angeli diaconi cardinalis. (REG. 28, fol. 101, cur. ann. III, n^o 79.)

« R., sancti Angeli diacono cardinali. Romane ecclesie cujus regimini, licet immeriti, auctore Domino, pre- sidemus indempnitatibus precavere, ac prospero et tranquillo provincie Campanie Maritimaeque statui

apostolica sollicitudine providere volentes, olim uni- versis baronibus, militibus, civibus et generaliter omnibus utriusque sexus Campanie ac Maritimae pre- dictarum, unicuique videlicet baroni et baronisse, sub mille, militi vero et mulieri de militari genere pro- deunti sub quingentarum, singulis autem civibus et aliis quibuscunque utriusque sexus sub trecentarum librarum provenientium penis auctoritate apostolica duximus districtius inhibendum, ne castra, feuda, ho- mines, vassallos, terras, domos, vineas aut possessio- nes alias seu alia quecunque bona immobilia sive jura ipsorum in partibus earundem Campanie vel Maritimae consistentia, alicui vel aliquibus ecclesias- ticis secularibusve personis, cujuscunque status, di- gnitatis, ordinis vel condicionis forent, que non essent de eisdem Campania vel Maritima et exinde oriunde, et que non essent etiam de foro rectoris ejusdem pro- vincie, vendere, distrahere, donare, permutare, locare aut ad censum vel emphyteosim dare, aut alio quocun- que modo, vel titulo alienare presumerent. Nos ergo extunc omnem contractum, siquem, contra hujusmodi nostram inhibitionem, fieri vel celebrari contingeret, irritum penitus, vacuum decernimus et inane, ac nul- lius prorsus existere firmitatis, et nichilominus vene- rabili fratri nostro . . . episcopo Anagnino, nostris sub certa forma in virtute obedientie districtae dedimus litteris in preceptis ut hujusmodi inhibitionem nos- tram in sua civitate ac in omnibus castris et locis sue diocesis per se vel per alium seu alios sollempniter publicaret, faciens exinde confici publica instrumenta, et nichilominus publicationem hujusmodi, singulis die- bus dominicis et festivis, in ecclesiis earundem civita- tis et diocesis faceret innovari. Contradictores etc. Idem vero episcopus, sicut accepimus, mandatum nos- trum exequens diligenter, inhibitionem et constitutio- nem hujusmodi sollempniter publicavit.